²⁴ Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, XVII, 76-77.

²⁵ Ebu'l-Kasım Mahmud b. Amr b. Ahmed Cârullâh ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf 'an Hakâik-i Gavâmizi't-Tenzîli ve 'Uyûni'l-Ekâvili fî Vücûhi't-Te'vil*, Daru'l-Kitabî'l-Arabi, Beyrut, 1407; II, 574.

Beğavî (ö. 516/1122), burçları, "büyük yıldızlar"²⁶ olarak yorumlarken; İbni Kesir de (ö. 774/1373) burçlar hakkında Mücâhid, Saîd İbn Cübeyr. Ebu Salih, Hasan ve Katâde'den nakil ile bunların büyük yıldızlar olduklarını ve ayrıca Hz. Ali, İbn Abbâs, Muhammed b. Kâb, İbrahim en-Nehâî ve Süleyman b. Mihrân el-A'meş'in de burçların gökte koruyucular için (hazırlanmış) köşkler olduğu²⁷ bilgisini aktarmış ve birinci görüşün daha isabetli olduğunu belirtmiştir.

Kurtubî (ö. 671/1273) bu âyette geçen bürûc kelimesini, "köşkler ve konaklama yerleri" olarak açıkladıktan sonra İbn Abbâs'tan; "Biz, semada güneşe ve aya burçlar yani, konaklama yerleri yarattık" bilgisini zikretmiştir. Daha sonra bu burçların isimleri şöyledir diyerek bunları; "Hamel /koç, Sevr /boğa, Cevza/ikiz, Seratan/yengeç, Esed/aslan, Sümbüle/başak, Mizan/terazi, Akrep, Kavs/yay, Cedy/oğlak, Delv/kova ve Hut/balık" diye saymıştır. Ayrıca Ebû Salih et-Teymî'den (ö. 101/719) "Burçların, büyük yıldızlar demek olduğunu ve burçlarla yedi gezegenin kastedildiğini" nakletmiştir. Burçlarla ilgili son olarak da başka bir topluluğun ise, "Allah'ın gökte yaratmış olduğu ve içinde koruyucu bekçilerin bulunduğu "yüksek köşk ve evler"²⁸ olduğunu aktarmış, fakat bunlar arasında herhangi bir tercihte bulunmamıştır.

Ebussuud Efendi de (ö. 982/1574) burçların, "durum ve özellikleri farklı olan gezegenlerin dolaştıkları meşhur on iki burç olduğunu belirtmiş, cumhûrun göğün düz olduğu konusunda ittifak ettiklerini, bunun yanında burçların ise, rasat ve deney ile farklı olduklarının sabit olduğunu"²⁹ ifade etmiştir.

²⁶ Ebû Muhammed Hüseyin b. Mesûd el-Beğavî, *Me'âlimu't-Tenzil*, (thk. Muhammed Abdullah en-Nemir, Osman Cum'a Dâmiriyye ve Süleyman Müslim el-Harş), Dâru Taybe, Riyâd, 1409, IV, 371.

²⁷ Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer b. Kesir el-Kureşî, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, thk. Sami b. Muhammed Selam, Daru't-Tayyibe, 1420/1999, IV, 528-529.

²⁸ Kurtubî, *el-Câmi li-Ahkâmi'l-Kur'ân*, X, 9.

²⁹ Ebussuud Efendi, Muhammed b. Muhammed b. Mustafa el-İskilibî el-İmadî, *İrşâdu'l-Aklî's-Selim ila Mezaya'l-Kitabi'l-Kerim*, (thk. Halid Abdulğani Mahfuz), Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 2010, V, 70.

anlamlara gelmektedir.⁷³ Kur’ân-ı Kerim’de altı yerde şeytanın sıfatı olarak geçen bu kelime⁷⁴ Hicr sûresi on yedinci âyetteki kullanımda olduğu gibi “kovulmuş” anlamına gelmektedir.

Kurtubî bu âyetin tefsirinde el-Kelbî’den (ö. 146/763) şu bilgileri aktarmıştır: “Semavât Hz. İsa dönemine kadar şeytanlardan korunmamıştır. Yüce Allah Hz. İsa’yı gönderince bu semaların üçünü korumaya aldı ve Resûlüllah’ın (s.a.s) peygamberliğine kadar bu böyle devam etti. Hazreti Peygamber’in peygamberliğinden sonra ise diğer semalar da korumaya alındı ve atılan alevli ateşlerle semalar şeytanlara karşı muhafaza edildi.”⁷⁵ Aynı şekilde Semerkandî (ö. 373/983) ve Fahreddin er-Râzî de (ö. 606/1210) İbn Abbas’ın buna benzer bir haberde şöyle dediğini nakletmişlerdir:

“Önceleri şeytanlar, semadan alıkonulmuyor, engellenmiyorlardı. O bakımdan semaya giriyor ve oradan aldıkları haberleri kâhinlere telkin ediyorlardı. Kâhinler de bu aldıkları kelimelere dokuz daha katarak bunları yeryüzündekilere anlatıyorlardı.